
 

 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
БЕЛОВСКОГО РАЙОНА 

КУРСКОЙОБЛАСТИ 
 

РЕШЕНИЕ 
ОТ  «27»  СЕНТЯБРЯ 2023 ГОДА № IV-36/2 

 
О ПОРЯДКЕ УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ 

РЕШЕНИЯ О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В 
УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА "БЕЛОВСКИЙ 
РАЙОН" КУРСКОЙ ОБЛАСТИ И ПОРЯДКЕ УЧАСТИЯ 
ГРАЖДАН В ОБСУЖДЕНИИ ПРОЕКТА РЕШЕНИЯ О 
ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ  
 
В соответствии со ст. 28, 44 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ 

"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", Устава муниципального района "Беловский район" Курской области 
Представительное Собрание Беловского района Курской области решило: 

1. Вынести прилагаемый проект решения Представительного Собрания 
Беловского района Курской области о внесении изменений и дополнений в Устав 
муниципального района "Беловский район" Курской области (далее по тексту 
решения и утверждаемых порядков - проект решения о внесении изменений и 
дополнений в Устав) на обсуждение граждан, проживающих на территории 
Беловского района ( Приложение 1.) 
          2.  Опубликовать в установленном порядке текст проекта решения о 
внесении изменений и дополнений в Устав для их обсуждения гражданами, 
проживающими на территории Беловского района, и представления 
предложений по нему. 
        3. Обратиться к гражданам, проживающим на территории Беловского района, 
с просьбой принять активное участие в обсуждении проекта решения о внесении 
изменений и дополнений в Устав, внести предложения по совершенствованию 
данного проекта. 

4. Утвердить прилагаемый состав комиссии по обсуждению проекта 
решения Представительного Собрания Беловского района Курской области о 
внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района "Беловский 
район" Курской области, приему и учету предложений по нему (далее по тексту 
решения и утверждаемых порядков - комиссия). 

5. Поручить комиссии: 
5.1. Обобщить и систематизировать предложения по проекту решения о 

внесении изменений и дополнений в Устав. 
5.2. Обобщенные и систематизированные материалы представить 

Представительному Собранию Беловского района Курской области. 
6. Утвердить прилагаемые: 
Порядок участия граждан в обсуждении проекта решения 

Представительного Собрания Беловского района Курской области о внесении 
изменений и дополнений в Устав муниципального района "Беловский район" 
Курской области; 

Порядок учета предложений по проекту решения Представительного 
Собрания Беловского района Курской области о внесении изменений и 
дополнений в Устав муниципального района Курской области "Беловский район" 

consultantplus://offline/ref=60BDD861612EE7AF69A84E86FB8EE609D10B456AA8B6454D7CA95EBFCA25C0092F5AECD1E36878CFFEm9E
consultantplus://offline/ref=60BDD861612EE7AF69A84E86FB8EE609D10B456AA8B6454D7CA95EBFCA25C0092F5AECD1E3687EC9FEm5E
consultantplus://offline/ref=60BDD861612EE7AF69A8508BEDE2BC05D7041362A8B3481829F605E29D2CCA5EF6m8E
consultantplus://offline/ref=60BDD861612EE7AF69A8508BEDE2BC05D7041362A8B3481829F605E29D2CCA5EF6m8E
consultantplus://offline/ref=60BDD861612EE7AF69A8508BEDE2BC05D7041362A8B3481829F605E29D2CCA5EF6m8E
consultantplus://offline/ref=60BDD861612EE7AF69A8508BEDE2BC05D7041362A8B3481829F605E29D2CCA5EF6m8E
consultantplus://offline/ref=60BDD861612EE7AF69A8508BEDE2BC05D7041362A8B3481829F605E29D2CCA5EF6m8E
consultantplus://offline/ref=60BDD861612EE7AF69A8508BEDE2BC05D7041362A8B3481829F605E29D2CCA5EF6m8E
consultantplus://offline/ref=60BDD861612EE7AF69A8508BEDE2BC05D7041362A8B3481829F605E29D2CCA5EF6m8E


 

 

Курской области. 
  7. Провести публичные слушания по проекту решения о внесении изменений 

и дополнений в Устав 20 октября 2023 года в 11.00 часов в здании 
Администрации Беловского района Курской области по адресу: Курская область, 
сл.Белая, Советская пл.1. 

8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Аппарат 
Представительного Собрания Беловского района Курской области. 

9. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования в установленном порядке. 

 
 
 
 
Председатель Представительного Собрания  
Беловского района                                                                  Е.Н.Афанасова 

 
Глава Беловского района 
Курской области                                                                 Н.В. Волобуев 

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
БЕЛОВСКОГО РАЙОНА 

КУРСКОЙОБЛАСТИ 
 

Проект РЕШЕНИЯ 
ОТ «___» _______ 2023 ГОДА № ______ 

 
О внесении изменений и дополнений 

в Устав муниципального района 
«Беловский район» Курской области 

 
 

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством 
Устава муниципального района «Беловский район» Курской области, принятого 
Решением Представительного Собрания Беловского района Курской области от 
05 декабря 2005 года №4-2 (с изменениями и дополнениями) (далее – Устав 
Беловского района), руководствуясь пунктом 1 части 1 статьи 17 Федерального 
закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  
местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими 
изменениями и дополнениями), абзацем 2 части 1 статьи 24 Устава Беловского 
района, Представительное Собрание Беловского района Курской области 
РЕШИЛО: 

 
1. Внести в Устав Беловского района следующие изменения и дополнения: 

 
1) в части 2 статьи 7 «Вопросы местного значения Беловского района»: 
 
- в пункте 47 слова «сельских поселений Беловского района Курской 

области.» заменить словами «сельских поселений Беловского района Курской 
области;»; 

- дополнить пунктом 48 следующего содержания: 
 
«48) осуществление выявления объектов накопленного вреда 

окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к 
территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в 
собственности сельских поселений Беловского района Курской области, а также 
применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, 
находящихся в собственности Беловского района Курской области.»; 

 
2) в пункте 8 части 1 статьи 18.1 «Полномочия органов местного 

самоуправления Беловского района Курской области по решению вопросов 
местного значения» слова «внешнеэкономических связей в соответствии с 
федеральными законами;» заменить словами «внешнеэкономических связей в 
соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»;»; 

 

3) в части 2 статьи 11 «Муниципальные выборы слова «назначаются 

Избирательной комиссией Беловского района Курской области» заменить 

словами «назначаются избирательной комиссией, осуществляющей 

подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления  

Беловского района, местного референдума»; 



 

 

 
 
4) в части 3 статьи 37 «Условия и порядок прохождения муниципальной 

службы  Беловского района» слова «, Избирательной комиссии Беловского 
района Курской области,» исключить; 

 
 
5) часть 2 статьи 53 «Контроль за деятельностью органов местного 

самоуправления  Беловского района Курской области и должностных лиц 
местного самоуправления Беловского района Курской области» слова « 
(предварительный и последующий)» исключить. 

 
2. Главе Беловского района Курской области представить настоящее 

Решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 
Курской области в установленном федеральным законом порядке. 

 
3. Опубликовать настоящее Решение в газете «Беловские зори», и (или) в 

периодическом печатном издании муниципального района «Беловский район» 
Курской области после его государственной регистрации. 

 
4. Настоящее Решение вступает в силу после его официального 

опубликования после его государственной регистрации. 
 
 
 
Председатель Представительного Собрания  
Беловского  района Курской области                              Е.Н.Афанасова 
 
Глава Беловского района 
Курской области Курской области                                     Н.В.Волобуев 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Утвержден                                                                                     
решением Представительного  
Собрания Беловского  района 
от 27сентября 2023 г.№ IV-36/2 

 
 

 

 СОСТАВ КОМИССИИ 
по обсуждению и учету предложений проекта решения 

Представительного Собрания   Беловского района Курской области «О 
внесении изменений  и дополнений в Устав муниципального района 

«Беловский район» Курской области: 
 
 

1.  Афанасова Елена Николаевна          -     председатель ПС  Беловского                                                                         
                                                                         района  -председатель   комиссии; 
2.   Шепелев Александр Викторович         -  управляющий делами администрации  

                                                                        Беловского района; 

3.  Плохих Вячеслав Викторович        –       руководитель аппарата ПС Беловского                               
                                                                        района   -      секретарь комиссии; 
 
Члены комиссии: 
 

      4.Лифинцева Лидия Николаевна -             депутат ПС по избирательному округу №1 

5.Бузуглов Владимир Анатольевич      -  депутат ПС по избирательному округу №2 

                               

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Утвержден                                                                                     
решением Представительного  
Собрания Беловского  района 
от 27 сентября 2023 г.№ IV-36/2 
 

 
Порядок участия граждан в обсуждении  

проекта решения Представительного Собрания  Беловского 
района «О внесении изменений и дополнений в Устав 
муниципального района «Беловский район»  Курской 

области» 
 

1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным законом «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и регулирует вопросы участия граждан в обсуждении 
обнародованного проекта решения Представительного Собрания Беловского 
района Курской области  «О внесении изменений и дополнений в Устав 
муниципального района «Беловский район»  Курской области». 
 2. Обсуждение проекта решения Представительного Собрания Беловского 
района Курской области «О внесении изменений и дополнений в Устав 
муниципального района «Беловский район»  Курской области» начинается со 
дня его официального обнародования  в установленном порядке не позднее, чем 
за 30 дней до дня рассмотрения на заседании Представительного Собрания 
Беловского района Курской области проекта решения Представительного 
Собрания Беловского района Курской области  «О внесении изменений и 
дополнений в Устав муниципального района «Беловский район»  Курской 
области». 
 Период обсуждения составляет не менее 20 дней со дня официального 
обнародования проекта решения Представительного Собрания Беловского 
района Курской области  «О внесении изменений и дополнений в Устав 
муниципального образования «Беловский район»   Курской области». 
 3. Все предложения граждан по существу обсуждаемых вопросов 
направляются в комиссию по обсуждению проекта решения Представительного 
Собрания Беловского района Курской области  «О внесении изменений и 
дополнений в Устав муниципального района  «Беловский район» Курской 
области», приему и учету предложений по нему (далее комиссия), 
расположенную по адресу: Курская область, Беловский район, сл. Белая, 
Советская пл. 1 Администрация Беловского района Курской области. 
 4. Обсуждение гражданами проекта решения о внесении изменений и 
дополнений в Устав может проводиться также путем коллективных обсуждений в 
организациях и органах местного самоуправления Беловского района. 
Обсуждение призвано на основе широкой гласности, сопоставления и изучения 
различных мнений способствовать выработке конструктивных предложений по 
проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав. 
       5. Индивидуальные и коллективные предложения должны быть 
представлены в комиссию не позднее 18.00 часов последнего дня обсуждения.  
 
 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

Утвержден                                                                                     
решением Представительного  
Собрания Беловского  района 
от 27 сентября 2023 г.№ IV-36/2 

 
 

Порядок учета предложений по 
проекту решения Представительного Собрания 

Беловского района Курской области «О внесении 
изменений и дополнений в Устав муниципального 

района «Беловский район»  Курской области» 
 

 1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 44 
Федерального закона «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» и определяет порядок учета  
предложений по обнародованному на информационных стендах муниципальных 
образований района и МУК «Межпоселенческая библиотека» Беловского района.,  
по проекту решения Представительного Собрания Беловского района Курской 
области «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района 
«Беловский район»   Курской области» (далее проект решения о внесении 
изменений и дополнений в Устав). 
 2. Предложения по проекту решения о внесении изменений и дополнений в 
Устав вносятся гражданами, проживающими на территории Беловского района, 
как от индивидуальных авторов, так и коллективные. 
 3. Предложения по проекту решения о внесении изменений и дополнений в 
Устав вносятся в комиссию по обсуждению проекта решения Представительного 
Собрания Беловского района Курской области «О внесении изменений и 
дополнений в Устав муниципального района «Беловский район»   Курской 
области», приему и учету предложений по нему в письменном виде   по адресу: 
Курская область, Беловский район, сл. Белая, Советская пл.-1, Представительное 
Собрание Беловского района Курской области  и рассматриваются ею в 
соответствии с настоящим Порядком. 
 4. Предложения по проекту решения о внесении изменений и дополнений в 
Устав вносятся в комиссию в течение 20 дней со дня его обнародования на 
информационных стендах муниципальных образований района и МУК 
«Межпоселенческая библиотека» Беловского района. 
 5. Поступившие предложения регистрируются комиссией в день 
поступления. 
 6. Предложения по проекту решения о внесении изменений и дополнений в 
Устав, внесенные с нарушением положений и сроков, установленных настоящим 
Порядком, не рассматриваются. 
 7. Комиссия обобщает и систематизирует поступившие предложения и по 
итогам рассмотрения готовит по ним мотивированное заключение. Обобщенные и 
систематизированные материалы вместе со своим мотивированным заключением 
комиссия направляет в Представительное Собрания Беловского района Курской 
области в течение 5 дней со дня завершения приема предложений. 
 8. При необходимости комиссия вправе привлекать для изучения и оценки 
поступивших предложений авторов либо их представителей, а также 
специалистов.  
 
 
 
 



 

 

 
 



 

 

 



 

 

 


